Министерство образования и науки Челябинской области
Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования

«Областной Центр дополнительного образования детей»
454081, г. Челябинск, ул. Котина, 68, тел.  225-01-08

E-mail: ocdod@mail.ru

П Р И К А З

Челябинск

«03» ноября 2023 г.  № 1214

О проведении регионального этапа
Российского открытого молодежного
водного конкурса

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Челябинской
области от 02.12.2022 г. № 01/2731 «Об утверждении Календаря образовательных
событий для обучающихся образовательных организаций Челябинской области
на 2023 год» (п.83) п р и к а з ы в а ю:

1. Провести региональный этап Российского открытого молодежного
водного конкурса с 03 ноября по 08 декабря 2023 г. в соответствии с положением.

2. Утвердить положение о проведении регионального этапа Российского
национального юниорского водного конкурса (приложение).

3. Контроль за исполнением приказа возлагается на заместителя директора
по проектно-методической работе Полозок Ю.В.

Директор                 О.С. Растегняева

Хохлова Олеся Фёдоровна, методист регионального центра «Экостанция», 8 (351) 225-01-08
Разослать: в дело, исполнителю, Полозок Ю.В., главному бухгалтеру, МОУО, сайт

ПРИЛОЖЕНИЕ
к приказу ГБУДО «Областной Центр
дополнительного образования детей»

03.11.2023 г. № 1214

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении регионального этапа

Российского открытого молодежного водного конкурса

I. Общие положения

1. Настоящее положение определяет порядок организации и проведения
регионального этапа Российского открытого молодежного водного конкурса
(далее – конкурс) в 2023 году.

2. Цель конкурса – поддержка научно-исследовательской и проектной
деятельности обучающихся образовательных организаций Челябинской области в
сфере охраны окружающей среды и устойчивого развития, включая анализ проблем
водоподготовки и очистки загрязненных стоков и сохранения водного
биоразнообразия, исследование корреляций водных, социальных, климатических и
других факторов, а также форсайт-исследований.

3. Задачи конкурса:
1) формирование чувства гражданской ответственности за будущее природы

Челябинской области;
2) поощрение проектной и научно-технической деятельности обучающихся,

направленной на решение задач устойчивого водопользования;
3) выявление экологических проблем, связанных с водоемами, и практическое

участие обучающихся в их решении;
4) изучение и сохранение водного биоразвития водоемов.

II. Организаторы конкурса

4. Организаторами конкурса являются:
- Министерство образования и науки Челябинской области;
- Министерство экологии Челябинской области (по согласованию);
- Координационный совет при Губернаторе Челябинской области по вопросам

экологии (по согласованию);
- Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования

«Областной Центр дополнительного образования детей».

III. Участники конкурса

5. Участниками конкурса являются обучающиеся образовательных
организаций Челябинской области в возрасте от 14 до 18 лет.

6. Количество участников, представляющих одну конкурсную работу, –
не более 2 человек.

7. Замена участников в ходе конкурса не допускается.
8. Участие в конкурсе рассматривается как согласие на размещение

конкурсных материалов в средствах массовой информации, информационных
плакатах и социальных сетях Интернет организаторов конкурса.

IV. Организационный комитет и экспертный совет конкурса

9. Подготовку и проведение конкурса осуществляет организационный комитет
(далее именуется — оргкомитет). Состав оргкомитета утверждается организаторами
конкурса.

10. Оргкомитет осуществляет следующие функции:
1) регистрирует участников конкурса, осуществляет прием заявок

и конкурсных материалов и приводит их предварительную экспертизу;
2) утверждает состав экспертного совета конкурса;
3) на основании решения экспертного совета конкурса утверждает список

победителей и призеров конкурса;
4) осуществляет информационную поддержку конкурса.
5) направляет информацию по итогам конкурса в АНО «Институт консалтинга

экологических проектов» для участия в Российской открытом молодежном водном
конкурсе.

6) обеспечивает проверку работ победителей и призеров конкурса на плагиат
(к участию в Российской открытом молодежном водном конкурсе допускаются
работы с уникальностью текста не менее 50 %).
 11. Для заочной оценки конкурсных работ и их дистанционной защиты
формируется экспертный совет.
 12. В состав экспертного совета входят представители Министерства экологии
Челябинской области (по согласованию), Координационного совета при Губернаторе
Челябинской области по вопросам экологии (по согласованию), Нижне-Обского
бассейнового водного управления по Челябинской области (по согласованию),
образовательных и общественных организаций Челябинской области, специалисты
ГБУДО «Областной Центр дополнительного образования детей».

V. Порядок проведения конкурса

13. Конкурс проводится в заочной (дистанционной) форме с 03 ноября
по 08 декабря 2023 г. в три этапа:

прием заявок – с 03 по 27 ноября 2023 г.;
заочная экспертная оценка конкурсных работ – с 27 по 30 ноября 2023 г.;
дистанционная защита конкурсных работ, подведение итогов – с 01 декабря

по 08 декабря 2023 г.
14. Участникам конкурса необходимо в срок до 27 ноября 2023 г.

(включительно) заполнить регистрационную форму на сайте www.ocdod74.ru
(раздел «Ближайшие события» – «Региональный этап Российского открытого
молодежного водного конкурса» – кнопка «Регистрация») и прикрепить в
соответствующем поле регистрационной формы:

1) заявку на участие (приложение 1, файл в формате pdf);
2) согласия на обработку персональных данных обучающихся, педагога

руководителя (приложения 2 и 3, файлы в формате pdf);
3) конкурсную работу (приложение 4, файл в формате pdf);

4) аннотацию конкурсной работы (пункт 3 приложения 4, файл в формате
doc/docx).

5) Результаты проверки на степень оригинальности (файл в формате pdf).
15. Конкурсные материалы, отправленные позже 27 ноября 2023 г.,

а также с нарушением требований к ним, содержащие менее 50% оригинальности
(по итогам проверки в системе «Антиплагиат») не рассматриваются.

16. Участники конкурса могут выбрать тему в широком диапазоне – охрана и
восстановление водных ресурсов/управление водными ресурсами, «Вода без
пластика», «Вода и климат»,  «Вода и мир», «Вода и атом», «Моря и океаны»,
«Арктическая лента», «Экономическая эффективность реализации проекта в сфере
охраны и восстановления водных ресурсов», «Использование методов космического
мониторинга при выполнении исследовательских проектов по охране и
восстановлению водных ресурсов», «Сохранение биоразнообразия водных
объектов», «Химия воды».

Исследование должно быть ориентировано на оздоровление среды обитания
людей и экосистем и получение научно-практического результата. Конкурсанты
должны быть готовы представить проекты в области естественных и социальных
наук, включая форсайт-проекты, используя современные научные методы и подходы
к решению водных проблем и проблем устойчивого развития, принимая также во
внимание первоочередные задачи государственной политики в области охраны,
восстановления и рационального использования водных ресурсов. Приветствуются
проекты, направленные на решение муниципальных водных проблем. Необходимым
требованием является применение стандартных научно-исследовательских методик
и методологий проведения экспериментов, мониторинга и представления
результатов, включая статистическую обработку. При этом, апробация новых
подходов и методик рассматривается как отдельный проект.

17. Критерии заочной оценки конкурсных работ (от 0 до 10 баллов):
новизна;
актуальность;
творческий поход;
методология; знание предмета;
практические навыки;
актуальность рекомендаций по сохранению и сбережению воды.
18. Оргкомитет на основании сформированных рейтингов заочной оценки

конкурсных работ определяет участников дистанционной защиты конкурсных работ
(не более 5 работ).

19. Время, отведенное на дистанционную защиту работы, – не более 3 минут в
сопровождении мультимедийной презентации (не более 20 слайдов).

20. Критерии оценивания дистанционной защиты конкурсных работ
(от 0 до 10 баллов):
содержание выступления: логичность, полнота раскрытия темы;
качество выступления: представление работы, использование наглядных
материалов (рисунки, диаграммы, схемы, карты, фотографии);
методы и методики исследования;
наличие собственного опыта, авторская позиция.

21. Официальная информация о конкурсе размещается в группе регионального
центра «Экостанция» в социальной сети «ВКонтакте» (vk.com/ecostation74)
и на сайте ГБУДО «Областной Центр дополнительного образования детей»
(ocdod74.ru).

22. По итогам конкурса победителями (1 место) и призерами (2 и 3 места)
признаются участники, набравшие наибольшее количество баллов по итогам оценки
конкурсных работ.

VI. Награждение победителей конкурса

23. Победители конкурса награждаются дипломами Министерства образования

и науки Челябинской области и призами.
24.  Призеры конкурса награждаются дипломами Министерства образования

и науки Челябинской области.
25. Все остальные участники конкурса получают электронное свидетельство

участника.
26. Победитель конкурса рекомендуются к участию в федеральном этапе

Российского открытого молодежного водного конкурса.

VII. Финансовое обеспечение конкурса

27. Финансирование конкурса осуществляется за счет средств, выделяемых
в виде субсидий ГБУДО «Областной Центр дополнительного образования детей» на
возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием в соответствии
с государственным заданием государственных работ, в пределах выделенных
лимитов бюджетных обязательств на 2023 год и внебюджетных источников.

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к положению о проведении

регионального этапа Российского
национального юниорского водного конкурса

Заявка на участие в региональном этапе

Российского открытого молодежного водного конкурса

№
Образовательная

организация
(полностью)

Название конкурсной
работы

Фамилия, имя,
отчество

обучающихся

Дата рождения
обучающихся

Фамилия, имя,
отчество
педагога-

руководителя
конкурсной

работы
(полностью)

Должность
педагога-

руководителя
конкурсной

работы

Электронный
адрес педагога-
руководителя
конкурсной

работы

Контактный
телефон

педагога-
руководителя
конкурсной

работы

Руководитель образовательной организации

МП

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к положению о проведении

регионального этапа Российского
национального юниорского водного

конкурса

Согласие родителя (законного представителя)
на обработку персональных данных несовершеннолетнего участника

конкурса

 Оператор:
ГБУДО «Областной Центр дополнительного образования
детей»
адрес: 454081, Челябинская область,
г. Челябинск, ул. Котина, д. 68.
ОГРН 1027403775398, ИНН 7452024031,
телефон: +8(351)773-62-82
адрес электронной почты: ocdod@mail.ru
Субъект:
от _______________________________________
                                  (фамилия, имя, отчество)

_________________________________________________________

(адрес)

Документ, удостоверяющий личность:
паспорт серии________ № __________________
кем выдан ________________________________
дата выдачи «______» ____________ года
адрес электронной почты: ___________________
номер телефона: ___________________________

Я, _____________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество представителя субъекта полностью)
являюсь представителем субъекта персональных данных _______________________
________________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество субъекта персональных данных (ребенка) полностью)
адрес___________________________________, основной документ удостоверяющий

(адрес субъекта персональных данных (ребенка))

личность субъекта ________________________, сведения о дате выдачи указанного
документа и выдавшем его органе: _________________________________________,
на основании ____________________________________________________________

(указать реквизиты доверенности или иного документа, подтверждающего полномочия представителя субъекта)
даю согласие ГБУДО «Областной Центр дополнительного образования детей» на
обработку и распространение персональных данных, а именно: фамилия, имя,
отчество, дата рождения, название образовательной организации для обработки с
целью выполнения работ «Организация и проведение олимпиад, конкурсов,
мероприятий, направленных на выявление и развитие у обучающихся
интеллектуальных и творческих способностей, способностей к занятиям физической
культурой и спортом, интереса к научной (научно-исследовательской) деятельности,
творческой деятельности, физкультурно-спортивной деятельности (организация
регионального этапа Российского открытого молодежного водного конкурса).

Публикация осуществляется на информационных ресурсах ГБУДО «Областной
Центр дополнительного образования детей», посредством которых будет
осуществляться предоставление доступа неограниченному кругу лиц и иные
действия с персональными данными «https://ocdod74.ru/», «https://vk.com/ocdod74»,
«https://vk.com/ecostation74»,

Настоящее согласие дается на осуществление следующих действий в
отношении моих персональных данных, которые необходимы для достижения
указанных выше целей: сбор; запись; систематизация; накопление; хранение;
уточнение (обновление, изменение); извлечение; использование; передача
(предоставление, доступ); блокирование; удаление; уничтожение.

Способ обработки персональных данных: смешанный с передачей по сети
Интернет.

Я ознакомлен(а) с документами организации, устанавливающими порядок
обработки персональных данных, а также с моими правами и обязанностями в этой
области.

Срок, в течение которого действует данное согласие: 1 июня 2024 г.

Согласие может быть отозвано субъектом персональных данных или его
уполномоченным представителем в порядке и форме в соответствии с
законодательством Российской Федерации в области персональных данных.

_____________________

фамилия, имя, отчество

______________

дата

_______________

подпись

ПРИЛОЖЕНИЕ 3
к положению о проведении

регионального этапа Российского
национального юниорского водного

конкурса

Согласие на обработку персональных данных
совершеннолетнего участника/ педагога-руководителя конкурсной работы

 Оператор:

ГБУДО «Областной Центр дополнительного образования
детей»
адрес: 454081, Челябинская область,
г. Челябинск, ул. Котина, д. 68.
ОГРН 1027403775398, ИНН 7452024031,
телефон: +8(351)773-62-82
адрес электронной почты: ocdod@mail.ru
Субъект:
от _______________________________________
                                  (фамилия, имя, отчество)

_________________________________________________________

(адрес)

Документ, удостоверяющий личность:
паспорт серии________ № __________________
кем выдан ________________________________
дата выдачи «______» ____________ года
адрес электронной почты: ___________________
номер телефона: ___________________________

Я, _____________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество субъекта полностью)

даю согласие ГБУДО «Областной Центр дополнительного образования детей» на
обработку и распространение моих персональных данных, а именно: фамилия, имя,
отчество, дата рождения (для участника), название образовательной организации,
контактные телефон (для педагога-руководителя), электронная почта (для педагога-
руководителя) для обработки с целью выполнения работ «Организация и проведение
олимпиад, конкурсов, мероприятий, направленных на выявление и развитие у
обучающихся интеллектуальных и творческих способностей, способностей к
занятиям физической культурой и спортом, интереса к научной (научно-
исследовательской) деятельности, творческой деятельности, физкультурно-
спортивной деятельности (организация регионального этапа Российского открытого
молодежного водного конкурса).

Публикация осуществляется на информационных ресурсах ГБУДО «Областной
Центр дополнительного образования детей», посредством которых будет
осуществляться предоставление доступа неограниченному кругу лиц и иные
действия с персональными данными «https://ocdod74.ru/», «https://vk.com/ocdod74»,
«https://vk.com/ecostation74»,

Настоящее согласие дается на осуществление следующих действий в
отношении моих персональных данных, которые необходимы для достижения
указанных выше целей: сбор; запись; систематизация; накопление; хранение;

уточнение (обновление, изменение); извлечение; использование; передача
(предоставление, доступ); блокирование; удаление; уничтожение.

Способ обработки персональных данных: смешанный с передачей по сети
Интернет.

Я ознакомлен(а) с документами организации, устанавливающими порядок
обработки персональных данных, а также с моими правами и обязанностями в этой
области.

Срок, в течение которого действует данное согласие: 1 июня 2024 г.
Согласие может быть отозвано субъектом персональных данных или его

уполномоченным представителем в порядке и форме в соответствии с
законодательством Российской Федерации в области персональных данных.

_____________________

фамилия, имя, отчество

______________

дата

_______________

подпись

		2023-11-03T11:01:08+0500
	Растегняева Ольга Сергеевна